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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования предопределяется тем, что на

сегодняшний день система печатных периодических изданий Кыргызской

Республики, особенно имеющих своей целевой группой детско-юношескую и

молодежную аудиторию, претерпевает значительную трансформацию.

Детско-юношеская и молодежная пресса являются самостоятельным

звеном или направлением журналистики, которые, в свою очередь,

подразделятся на две части:

а) средства массовой информации, специализирующиеся на детско

юношеской и молодежной массовой аудитории;

б) детско-юношеские и молодежные рубрики в периодической печати,

программы на радио и телевидении.

Если в специальной детско-юношеской и молодежной прессе

освещается в основном соответствующая тематика, то в других СМИ данная

тематика отражается частично в зависимости от тех целей и задач, которые

перед собой ставит то или иное издание, радиоканал и телеканал.

В обоих случаях целевой аудиторией является молодое поколение

общества - дети, подростки и молодежь, а потому мы должны говорить о

детско-юношеской (подростковой) и молодежной журналистике, как

самостоятельном тематическом направлении журналистики, наряду с

другими сегментами, такими как женская, литературная, медицинская,

общественно-политическая, желтая (бульварная), образовательная,

сатирическая, музыкальная, театральная, музыкальная, экономическая,

гражданская и т.п.

Развитие и успешное внедрение молодежной политики должно

основываться на последовательной государственной политике, которая

учитывает интересы и мнения этой прослойки общества, начиная с детско

юношеского периода. Для этого необходимо постоянно изучать настроение

молодежи и проблемы, которыми она живет и озабочена. Этими проблемами

занимаются различные науки, они также отражены в разных

государственных стратегиях и других документах. Наряду с ними СМИ

широко, для массовой аудитории освещают проблемы молодежи, которую, в

свою очередь, изучает и анализирует журналистская наука.

Проблемы молодежи и молодого поколения в периодической печати

Кыргызской Республики освещаются по двум направлениям, отмеченным

выше: в специальной детско-юношеской и молодежной прессе и в других

периодических изданиях.

Исходя из этого, с учетом обширности данного направления изучение

исторических предпосылок формирования детско-юношеской и молодежной

прессы Кыргызской Республики, особенностей функционирования

молодежных изданий способствует более точному пониманию сущности и

специфики современной детско-юношеской и молодежной прессы, ее

способности участвовать в формировании общественного сознания и мнения,

определять жизненные ценности и ориентиры для молодого поколения

населения Кыргызской Республики.

Необходимо отметить, что развитие прессы Кыргызской Республики,

в том числе, детско-юношеской и молодежной, очень тесно связано с

процессом становления печатных изданий СССР и теми принципами,

которые тогда были заложены в основу деятельности средств массовой

информации. Изучение исторических особенностей становления средств

массовой информации в Кыргызской Республике, освещавших

общественную жизнь и ценности молодежи в советский период, является

необходимой предпосылкой для понимания задач, стоящих перед

молодежной прессой и освещением молодежной тематики на современном

этапе.

Исходя из этого, выбранная для исследования тема является весьма

актуальной и представляет определенный интерес для современной науки

журналистики.

Степень научной разработанности данной проблемы. Весомый

вклад в исследования по печатной журналистике СНГ внесли такие авторы,

как А.А. Тертычный, Д.Г. Бекасов, С.М. Гуревич, Е.П. Прохоров, Я.Р.

Симкин и.т.д.

Вопросы национального самосознания, языковой политики, а также

вопросы, непосредственно касающиеся исследования жанров литературы и

средств массовой информации, не раз поднимались учёными из стран

Центральной Азии: М.С. Имомзода, А.Н. Нуралиевым, М.А. Абдуллозода,

Н.Н. Салиховым, Ш.Б. Муллоевым, Д.М. Садуллаевым, М.Б. Муродовым,

М.А. Мукимовым, А.А. Рахимовым, А.А. Куватовой и другими.

Если говорить о кыргызстанской периодической печати, то можно

отметить, что достаточно хорошо освещены вопросы её истории,

взаимодействия с государством и обществом. Заметными авторами

советского периода в этой сфере стали Н. И. Бутенко, В. Д. Гурин, С.

Кудайбергенов, И. Г. Тарасов, К. Сооронбаев, Т. А. Шаймергенова, Р. З.

Кыдырбаева, С. Е. Малов, Ж. Таштемиров, а после распада СССР и в

настоящее время этими вопросами занимаются Г.К. Ибраева, Э.Р. Нуркулова,

С. В. Куликова, А. А. Князев, А. Д. Халилов, Н. К.Аманкулова, Б. Ж.

Асанова, А. Р. ТYмeнбаев, Ж. Бакашова, Б.Ж. Тогонбаев, С. У. Усупов, А.С.

Кацев, И. В. Деева, С. Нурматова и ряд других авторов.

Научная новизна исследования заключается в том, что в данной

работе впервые представлен исторический контекст формирования системы

молодежной прессы в Кыргызстане, рассмотрено влияние советского опыта

построения, системы СМИ, проведен анализ сложившейся структуры и

принципов взаимодействия СМИ, государства и гражданского общества.

Новым является также анализ тенденций в сфере СМИ, связанных с

процессами глобализации в мире.

Объектом исследования выступают особенности становления и

развития детско-юношеских и молодежных периодических изданий

Кыргызской Республики в советский и постсоветский периоды.

Предметом исследования является детско-юношеская и молодежная

тематика в периодических изданиях Кыргызской Республики.

Целью исследования является анализ детско-юношеской и

молодежной тематики в кыргызской прессе, как кыргызоязычной, так

русскоязычной, изучение роли советского опыта и результатов изменений

постсоветского периода при формировании и развитии детско-юношеской и

молодежной прессы Кыргызстана.

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие

задачи:

1) рассмотрение основных характеристик детско-юношеских и

молодежных средств массовой информации советского и постсоветского

периодов в Центральной Азии;

2) изучение типологии детско-юношеских и молодежных

русскоязычных средств массовой информации в Кыргызской Республике на

современном этапе;

3) анализ детско-юношеской и молодежной прессы Кыргызстана в

контексте новых социально-политических условий;

4) определение наиболее типичных черт детско-юношеской и

молодежной прессы Кыргызстана с учетом глобализационных процессов;

5) анализ тенденций развития содержания и формы детско

юношеской и молодежных русскоязычных изданий Кыргызстана в настоящее

время;

6) рассмотрение жанрово-тематических особенностей и детско

юношеской и молодежных изданий Кыргызской Республики на современном

этапе.

Эмпирическая база исследования. Источниками для исследования

стали такие периодические издания разных лет, как кыргызскоязычные

«Ленин чилжаш», «Фрунзе Шамы», первый «Эркин-Тоо» (1924 г.), «Кызыл

Кыргызстан», «Советтик Кыргызстан», «Кыргызстан Туусу», «Кыргыз

Туусу», новый «Эркин-Тоо» (1991 г.), «Жаштыкжар чысы», «Асаба»,

«Кыргыз Руху», «Бишкек Шамы» и «Аалам», а также русскоязычные

«Пишпекский листок», «Крестьянский путь», «Советская Киргизия»,

«Комсомолец Киргизии», «Вечерний Фрунзе», «Слово Кыргызстана» (и его

приложение «СК.В конце недели»), «Вечерний Бишкек» (включая пятничные

номера), «ResPublica», «Дело№», «Свободные горы», «Московский

комсомолец-Азия».

Источниками по детско-юношеской прессе послужили такие

советские и постсоветские периодические издания, как «Кыргызстан

пионери», журнал «Байчечекей», газетп»Ай-Данек», отдельные детские

страницы в «Zaman-Кыргызстан» и региональное издание «Классташ».

Материалом послужили журналистские произведения различных

жанров, представленные на страницах этих периодических изданий.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что проделанное

исследование исторических основ становления кыргызстанской детско

юношеской и молодежной прессы является значимым с теоретической и

научной точек зрения и позволяет определить дальнейшие направления

развития молодежной прессы в Кыргызской Республике.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что

полученные выводы и результаты научных исследований могут быть

положены в основу дальнейших научно-теоретических разработок вопросов,

связанных с молодежной прессой в Кыргызской Республике, ее статусом и

перспективами развития, а также использованы при преподавании

соответствующих курсов на факультете журналистики.

Методологическую основу исследования составляет система обще-и

частно-научных методов, среди которых в качестве основных можно

выделить метод анализа, синтеза, исторический, системный, сравнительный.

Основные положения, выносимые на защиту:

Анализ детско-юношеской и молодежной прессы в Кыргызской

Республике позволяет сформулировать положения, выносимые на защиту.

1) История печатных средств массовой информации в Кыргызстане

XX -XXI вв. неразрывно связана с историей развития публицистики и

журналистики, а также информационной политики России и Советского

Союза аналогичного периода, отражает экономические, идеологические и

культурные изменения на всем постсоветском пространстве.

2) Формирование и развитие средств массовой информации в новой

политической реальности после обретения независимости характеризуется

переоценкой значения советского периода в истории страны, изменением

содержания и формы, отсутствием единой информационной политики, а

также изменением роли журналистики в формировании основных элементов

гражданского общества.

3) Российские печатные средства массовой информации молодежного

направления на местном информационном рынке оказывают существенное

влияние на республиканскую прессу (русскоязычную, кыргызскоязычную,

кыргызско-русскоязычную).

4) Процессы глобализации, расширения информационного

пространства, усиление роли интернета влияет на систему средств массовой

информации в Кыргызской Республике, прежде всего, на детско-юношескую

и молодежную прессу, на соотношение авторских материалов и перепечаток,

а также методы использования средств массовой информации в интересах

политических партий, общественных объединений, отдельных групп

гражданского общества.

5) Существенная трансформация языка периодических детско

юношеских и молодежных средств массовой информации под запросы

сегментов аудитории, изменение формата и дизайна печатной продукции с

явным отходом от исторических традиций и усилением ненормативного

компонента.

Апробация работы. Апробация ключевых положений

диссертационного исследования осуществлялась в публикациях статей,

обсуждениях на круглых столах, международных научных конференциях, в

том числе, проводимых посольством Российской Федерации в Кыргызстане и

кафедрой международной журналистики Кыргызско-Российского

Славянского университета им. Б.Н. Ельцина (КРСУ).

Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, шести

разделов, заключения, списка использованной литературы.

ГЛАВА 1. РОЛЬ И МЕСТО ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОЙ И

МОЛОДЕЖНОЙ ПРЕССЫ В ПОСТСОВЕТСКОМ КЫРГЫЗСТАНЕ

1.1. Исторические предпосылки развития детско-юношеской и

молодежной прессы Кыргызстана

Особенности детско-юношеской и молодежной прессы в Кыргызской

Республике в тот период, когда она находилась в составе Союза Советских

Социалистических Республик, и в настоящее время, нельзя понять без

анализа отдельных исторических аспектов, оказавших свое влияние на

формирование системы средств массовой информации в целом, а также ее

контентной составляющей в частности.

История Кыргызстана XX-го и начала XXI-го веков неразрывно

связана с историей России, что предопределило становление и развитие

большинства аспектов общественного уклада республики. Тесное

политическое, экономическое и культурное взаимодействие народов

Кыргызстана и России, оказало свое влияние на формирование практически

всех сфер общественной жизнедеятельности нашей республики, включая

журналистику.

«Четвертая власть» в любом обществе зависит от особенностей его

политико-экономического развития, духовных и нравственных приоритетов,

идентификации задач общественного развития, принципов и подходов,

которые утверждаются на протяжении длительного периода. Поэтому

невозможно анализировать развитие средств массовой информации в отрыве

от общего исторического контекста. Между тем, во многих современных

исследованиях, посвященных изучению журналистики постсоветского

пространства, этот контекст учитывается зачастую односторонне, как

возможность тотальной критики социалистической реальности и,

соответственно, методов ее отображения в прессе. В таких работах средства

массовой информации рассматриваются в отрыве от социально

политических условий их существования, без учета эволюции общественного

процесса в целом. Такой подход обусловлен тем, что журналистика

советского периода была составной частью идеологической работы

государства, используемой в соответствии с приоритетными задачами

общественной жизни того или иного исторического периода.

Советское государство, по нашему мнению, сумело успешно

реализовать на практике разработанную им политику в отношении прессы. С

одной стороны, в исторически краткий срок оппозиционная журналистика,

включающая в себя газеты и журналы различных политических партий, была

лишена возможности выхода к широкому читателю, что привело к ее

практическому уничтожению; а, с другой стороны, партийным идеологам

удалось создать и укрепить разветвленную сеть партийных изданий, что

стало результатом формирования общего пропагандистского механизма.

В советское время действия пришедшей к власти большевистской

партии в отношении прессы однозначно оценивались как единственно

верные, соответствующие потребностям становления нового государства,

неизбежные для ситуации того периода. В прошедшие после распада СССР

годы, наоборот, расхожими стали суждения об «излишней жестокости» в

деле практической реализации политики в области консолидации общества,

идеологической и пропагандистской работе, роли СМИ. По мнению В.В.

Ворошилова «и в том, и другом случае имеет место определенная крайность

в оценке явлений, относящихся к профессиональной журналистской сфере»

[28, с. 13].

Приход партии большевиков к власти был предопределен всей

предшествующей историей страны, и, в частности, перманентным

«бунтарством», которое проявлялось на различных «этажах» социально

политической лестницы. Нигилизм по отношению к существующей власти

традиционно находил место в многочисленных народных недовольствах,

восстаниях, представители правящих кругов выражали свои властные

потребности в дворцовых переворотах. Эти проявления недовольства

развитием общества со стороны разных социальных слоев

свидетельствовали, во-первых, об отсутствии всеобщего признания

легитимности власти, а во-вторых, о готовности общества к изменениям.

Кардинальное изменение существующей системы государственных и

общественных отношений оказалось хотя и болезненной, но, тем не менее,

«привычной формой преобразования жизни в России» (Н.А. Бердяев о

существовании «пяти разных Россий» с момента установления христианства:

киевской, татарского периода, московской, петровской и императорской).

Стремление к абстрактным идеалам справедливого общества строилось не

только на идее разрушения, но и утверждении авторитарного характера

власти. Соединение этих двух, с первого взгляда, взаимоисключающих

моментов обусловило сущность, формы и тенденции развития всех аспектов

общественной жизни, включая и средства массовой информации.

Без рассмотрения культурно-этических основ отмеченной

авторитарности представляется сложным определить оценочное отношение к

более конкретным вопросам и, в частности, к журналистике, выступающей

одним из наиболее значимых инструментов формирования общественного

сознания.

Основополагающая идея, наложившая отпечаток и на события

октября 1917 г., проявилась в «созидательной силе разрушения», претендует

на влияние на эмоции и представления каждого отдельного человека.

Усиление этих настроений прослеживалось в этот исторический период во

многих европейских странах, что происходило благодаря ряду значительных

открытий в области естественных наук, повлиявших на развитие

философского детерминизма и материалистского понимания формирования и

развития человека и общества. Воздействие этих идей чувствовалось в

России и проявилось у части интеллигенции в выраженной решимости

преобразовать окружающий мир.

Идея В.И. Ленина о создании большевистской организации,

построенной по принципу демократического централизма со строгим

подчинением избранному ею руководству - центральному комитету,
12

отчетливо обозначила авторитарные тенденции в развитии самой партии.

Однако и предлагаемый партией план реформирования всего общества носил

черты этого сценария.

Нельзя не отметить, что авторитарное правление в кризисные

периоды истории страны выступало как базовая предпосылка консолидации

всех общественных сил. В послереволюционный и послевоенный периоды

это выразилось в подчинении всех сфер жизни, в предании им однотипной

направленности развития для противостояния опасности.

Идеология с начала существования советского государства играла

исключительно важную роль в формировании сознания людей. После

провозглашения нового социалистического строя она проявила себя в

утверждении важнейших принципов: партийного, классового,

идеологического. Строгое следование этим основополагающим принципам

обеспечило преемственность общей эволюции политической власти и

отразилось на организационных принципах существования советской

журналистики, определив также методы воздействия на аудиторию.

Организация работы согласно принципу партийности оставила

существенный отпечаток на всю политическую и общественную жизнь. В

частности, этот принцип проявился в последовательной ликвидации

большевиками уже к 1922 г. всех политических партий, в запрете

оппозиционных мнений внутри самой РКП(б). Так, на X съезде РКП(б) в

марте 1921 года была принята резолюция «О единстве партии»,

признававшая недопустимость любой фракционности в ее рядах. Согласно

же новому партийному Уставу, принятому в 1924 г., Центральная

контрольная комиссия (ЦКК) и соответствующие комиссии на местах были

призваны бороться с группировками и фракционными движениями внутри

партии [34, с. 15].

Утверждение принципа классовости было построено на ленинской

идее о диктатуре пролетариата. Внедрение этой идеи в массовое сознание

осуществлялось посредством разнообразных форм культурно

просветительского воздействия, включая прессу. С первых лет советской

власти был установлен партийный контроль над содержанием не только

печатной продукции, но и произведений искусства. Одно из главных

требований заключалось в том, чтобы всеми доступными средствами -

культуры, искусства, средств массовой информации - выдвигать на первый

план средствами культуры образ человека труда, акцентировать его

классовую принадлежность, убеждать в безусловной правоте сознания,

присущего трудящимся в отличие от представителей дворянства, буржуазии,

духовенства и др.

Ситуация с активной пропагандой большевистских ценностей

изменилась в период новой экономической политики (НЭП). Формирование

частичных рыночных отношений привело к развитию плюрализма. Однако и

в этот период становление социалистической идеологии не прекращалось.

Так, в соответствии с постановлением Совета Народных Комиссаров от 12

декабря 1921 года «ни одно частное издательство не могло возникнуть без

разрешения Г осударственного издательства или соответствующего местного

органа».

Вышеупомянутый Госиздат появился после принятия еще в 1919 году

постановления Всероссийского Центрального Исполнительного комитета -

«в целях создания единого государственного аппарата печатного слова в

РСФСР». С момента своего создания его основной задачей было

установление монополии на книгоиздание, а также контроль над всей

печатной продукцией, издаваемой в стране. Государственное издательство,

будучи монополистом, например, распоряжалось всем бумажным запасом. В

задачу этой структуры входили также организационные мероприятия по

отношению к другим издательствам, существовавшим в то время,

утверждение и утверждение их планов и программ своей деятельности.

Следует признать, что цензура как форма идеологического контроля

является неотъемлемой частью государственного механизма, его социально -

гуманитарной традиции. По этой причине принципиальное отрицание

цензуры в той или иной форме является идеалистическим. В России еще до

революции 1917 года существовали традиции этого явления.

Официальную позицию можно было бы выразить в следующей

формулировке: все, что противостоит религии, господствующей морали и

власти, запрещено. Проверялась поступающая в страну Иностранная

литература, театральные постановки, периодические издания. Эта ситуация

не была уникальной. Проблема для российского общества, однако, с самого

начала состояла в том, что такое понятие, как «государственные интересы»,

трактовалось крайне узко, с позиций монархической (авторитарной) власти,


[…]


использованного материала, также обоснованные решения в проблеме).

Сущность, фактичное заполнение, целевая установка автора

предопределяют вопрос, направленность, значение также вид

публицистического доклада, его конфигурацию, то имеется стиль. В

последний период возникла направленность к обеднению стилевой палитры,

исследование, теория, мониторинг, советы устремляются к наиболее

сдавленному информативному изложению. Но, непосредственно подбор

жанра - данной конкретной, владеющей крепкими свойствами формы

отображения общественной реальности может помочь функционировать над

материалом, отбором прецедентов, трактовкой явлений. В зависимости от

целей влияния на читательскую аудиторию, широты освещения

действительности, глубины рассмотрения и широте обобщений, четко

выразительных средств, корреспондент подбирает одну из вероятных

конфигураций, в некоторых случаях сочетая две, либо ряд из них.

Важным является также вопрос об учредителях и принципах

финансирования того или иного издания. В Кыргызстане всего три

русскоязычные газеты учреждены и финансируемы правительствами КР и

РФ. Прочие в своем большинстве функционируют как акционерные

общества, общества с ограниченной ответственностью, издания,

финансируемые частными лицами.

С точки зрения содержания можно сделать первичные выводы, исходя

из названия и учредителя издания: так, газеты «Трибуна», «Демократ», «Ай-

данек», созданные НПО, продвигают темы и связанные с ними

идеологические установки в соответствии со своей основной деятельностью.

Газеты «Рынок капиталов», «Общественный рейтинг», «Бизнесмен

Кыргызстана» направлены к определенной целевой группе и предоставляют

специальную актуальную информацию о деловой среде в Кыргызстане.

Характерным для определения тенденции развития печатных СМИ

является то, что единственная представленная в Кыргызстане газета,

освещающая целенаправленно события в культуре, литературе, искусстве,

тиражируется в таком незначительном количестве, в то время, как «Дело №»,

большая часть материалов которой посвящена скандальным, криминальным,

конспирологическим темам, издается тиражом в 10 раз большим - 40000

экземпляров.

Самыми крупными русскоязычными газетами являются «Пирамида

Плюс», «Моя столица», «Вечерний Бишкек», «Комсомольская правда в

Кыргызстане», причем нужно заметить, что первые три газеты

сосредоточены на информации, публикации репортажей, новостных

дайжестов, которые имеют непосредственное отношение к будням столицы.

Кроме того, они содержат большое количество объявлений, справочной

информации, рекламы, т.е. являются для читателей одним из инструментов

достижения их прагматических задач.

В этой связи остановимся на более подробном анализе актуального

состояния газеты «Комсомольская правда в Кыргызстане», которая, пожалуй,

в единственном числе адресована представителям молодого поколения, на

что указывает ее название и коннотация со словом комсомол.

Комсомольская правда в Кыргызстане

Периодичность: 4 раза в неделю

Тираж: 3000 - 9000 экз.

Язык: Русский

«Комсомольская правда. Кыргызстан» является типичным средством

массовой информации с точки зрения набора рубрик: «новости», «политика»,

«экономика», «культура», «спорт». Представление о содержании материалов

дает следующий анонс авторов газеты: «Предлагаем вам ознакомиться с

анонсами материалов, которые ждут вас в завтрашнем номере. 1. Теперь

журналистам не дадут соврать! С вопросом: «Кто запускает «уток» в

кыргызской журналистике?» наш корреспондент обратился к независимому

кыргызскоязычныму журналисту Уланбеку Эгибаеву, обсудив новый закон,

грозящий журналистам Кыргызстана уголовными сроками за публикацию

ложных сообщений. 2. Местные авиакомпании сами себе мешают

развиваться! Комсомолка попыталась выяснить «Кто является хозяином неба

Кыргызстана?» 3. Нужно ли невесте приданое? Наша журналистка провела

увлекательное исследование: «Узелок невесты: Бесприданницей в

Кыргызстане быть не модно». А также мысли колумнистки «КП» по этому

поводу. 4. ГТО в Кыргызстане сдадут лишь 20-25% молодежи!

Корреспондент «Комсомолки» узнал «Готов ли Кыргызстан к труду и

обороне?» 5. Взрыв в баткенской области произошел не по вине детей!

«Комсомольская правда» попыталась выяснить причины чрезвычайного

происшествия, о чем вы можете подробно узнать в статье-расследовании:

«Можно ли было избежать взрыва в Зардалы?»

Таким образом, можно сделать следующие выводы:

1) В настоящее время молодежная русскоязычная пресса в

Кыргызской Республике кардинально изменилась по сравнению с форматом

и тематикой изданий, которые существовали в советский период. Отсутствие

преемственности обусловлено слишком резкими изменениями социально

политической формации на территории страны, а также масштабными

процессами глобализации, которые предопределили качественно новый

подход к подаче материала и избираемым темам.

2) В современной кыргызстанской журналистике понятие жанр

заметно потеснено понятием текст. Причины: вместе со старой системой

организации СМИ рухнула и прежняя классификация жанров. Одновременно

произошла переоценка жанровых ценностей: практически исчезли одни

жанры (очерк, фельетон) и усилились позиции других (интервью,

комментарий). Начали выделять как отдельные жанры журналистское

расследование, исповедь, версию, беседу, пресс-релиз. Приметой газетной

полосы стали пиаровские и рекламные тексты;

3) Глобальное расширение коммуникационного пространства

(интернет, например) создало естественные предпосылки для унификации

жанров;

4) Изменения, начавшиеся в Кыргызстане в 90-х годах, коренным

образом изменили характер СМИ. Большое влияние оказала отмена цензуры,

свобода слова и гласность.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, краткий обзор развития журналистики и тенденций,

обусловленных историческими, политическими, психологическими

предпосылками, может служить основой для следующих основных выводов,

имеющих интерес для настоящей работы.

Средства массовой информации в Кыргызской Республике возникли в

их современном виде после присоединения территории современного

Кыргызстана к Российской империи, сформировались в условиях тотального

применения общесоюзного идеологически-пропагандистского механизма

партии.

Содержание СМИ определялось потребностями и целями построения

социалистической государственности, исторически значимыми событиями

для всех народов, составлявших СССР, интересами правящей партии, а также

задачами воспитания молодого поколения в рамках формирования новой

исторической общности.

Русскоязычные СМИ не представляли собой специфические для

Кыргызстана издания, которые отличались особенными тенденциями или

задачами. Редакционная политика по отношению к средствам массовой

информации, цензура, требования к оформлению, принятые и одобренные

жанры были централизованы.

Финансирование материально-технической базы СМИ,

профессиональная подготовка журналистов осуществлялись централизовано,

за счет и под контролем государства.

Анализируя особенности развития СМИ в период исторических

изменений на территории современного Кыргызстана, необходимо отметить,

что печатные издания формировались под влиянием резких изменений

политической и общественной ситуации, что предопределило и форму, и

содержание прессы.

На основе обзора основных системных элементов детско-юношеской

и молодежной журналистики можно сделать следующие выводы:

1. Детско-юношеские и молодежные СМИ являлись составной

частью общей системы средств массовой информации, работали по тем же

принципам централизации управления и контроля, структурно повторяли

систему печати на всей территории бывшего СССР;

2. Цели и задачи определялись пропагандой социалистической

идеологии, укоренением ценностей интернационализма, просвещения,

активной жизненной позиции;

3. Детско-юношеская и молодежная пресса наработала

позитивный опыт по распространению прогрессивного опыта, консолидации

представителей разных отраслей экономики, а также научных знаний.

4. В этом контексте особую роль сыграли молодежные газеты

«Ленинчилжаш» и «Комсомолец Киргизии» в патриотическом и

нравственном воспитании молодежи.

5. Распад СССР и независимость постсоветских государств, в том

числе Кыргызстана, повлекли за собой проблемы, связанные с

коммерциализацией СМИ, снижением тиражей, изменениям критериев и

требований к журналистской деятельности.

6. Хотя в постсоветском Кыргызстане нет специального

молодежного издания, но все общественно-политические газеты уделяют

определенное внимание освещению молодежной проблематики.

7. В детско-юношеской журналистике особое место принадлежит

детскому журналу «Байчечекей», выходящему в свет с 1977 года и

продолжающему печататься в годы государственной независимости.

Полиграфическая промышленность, производственная и материальная

база СМИ в Кыргызстане в основном находятся в распоряжении

исполнительной власти (процесс приватизации полиграфических мощностей

в большей степени можно считать завершенным). Это дает возможность

представителям государственных структур в нужный момент оказывать

прямое и косвенное давление на печать. Кроме того, власть располагает

налоговыми рычагами. СМИ приравнены к коммерческим структурам.

Восприятие продукта средств массовой информации именно как товара,

предназначенного потребителю, существенно сужает деятельность в области

просвещения. Однако именно это обстоятельство мотивирует редакции к

поиску новых подходов и постоянному повышению квалификационных

требований к сотрудникам. Рекламное дело более развито в столичных

изданиях, в местной печати использование инструмента рекламы пока не

стало широким.

В деятельности журналистского корпуса можно отметить проблемы:

профессиональные и этические. Многие СМИ Кыргызстана переживают

период определения подходов к реализации предоставленной свободы слова.

Отсутствие четких правовых и морально - этических критериев деятельности

журналистов в условиях формирующейся демократии создало

парадоксальную ситуацию: свобода слова, свобода печати стали

реальностью, а ответственность за опубликованное слово практически не

регулируется или реализуется несистемно, а в рамках политических заказов.

Кроме того, не ограниченная законом свобода публичной деятельности в

нестабильном обществе, где могут быть спровоцированы социальные,

межклановые, этнические и прочие конфликты, стала в последнее время

темой серьезных дискуссий общественности. Задача СМИ состоит в

обязательном системном регулировании собственной ответственности.

К наиболее частым недостаткам переходного периода в СМИ

Кыргызстана можно отнести амбиции ряда изданий и авторов, стремление к

сенсационности без надлежащей проверки излагаемой информации,

отсутствие элементарного такта и уважения к мнению оппонента.

Существует большое количество газет, которые создают свой «имидж»,

постоянно погружая читателя в пучину информационного террора. За

нарушения закона о печати, как правило, никто ответа не несет. Если

пострадавшее от публикации лицо проявит достаточное терпение и

готовность к затратам своего времени и финансовых средств, может

последовать опровержение в печати. Есть позитивные прецеденты в деле

реализации Закона о СМИ - судебные решения о наложении штрафов за

публикации, порочащие честь и достоинство гражданина.

В соответствии с законами рыночной экономики СМИ стали товаром.

Качества предлагаемого журналистского продукта определяет не только

конечный потребитель, но - часто - заказчик, преследующий определенные

политические или экономические цели. Нужно констатировать, что

рыночные регуляторы могут быть применены не только к отдельным газетам

или журналистским материалам, иногда журналисты и целые издания

становятся источником проплаченной, однонаправленной, сознательно

применяемой в политической борьбе информации.

Как признают сами руководители СМИ и журналисты, все острее

встает необходимость разработки и повсеместного признания этических

норм деятельности журналиста. Отдельные попытки в этом направлении

делают объединения руководителей СМИ, организуемые в последнее время.

Речь идет о создании профессионального издания журналистов - при всем

обилии газет и журналов газетчики своей «трибуны» не имеют. Восполнить

пробел пытаются Центры СМИ (бюллетени, справочные материалы). Вопрос,

однако, требует решения в общенациональном масштабе.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в настоящее время

детско-юношеская и молодежная русскоязычная пресса в Кыргызской

Республике переживает период кардинальных изменений по сравнению с

форматом и тематикой изданий, которые существовали в советский период.

Отсутствие преемственности обусловлено слишком резкими изменениями

социально-политической формации на территории страны, а также

масштабными процессами глобализации, которые предопределили

качественно новый подход к подаче материала и избираемым темам.

Социально-политический контекст в Кыргызстане потребовал создания

новых культурологических принципов и ценностной ориентации.

Кыргызстан стал одной из составных частей глобального информационного

пространства, страна находится в процессе адаптации не только к новым

государственным институтам, но и к текущим одновременно изменениям

этих институтов, в том числе СМИ. Включение Кыргызской Республики в

глобальное информационное пространство связано с иногда успешными, а

иногда провальными попытками заимствования форм подачи

информационного материала и неизвестных до сих пор жанров. Вызовами в

этой связи являются проблемы соответствия формы и жанровой

характеристики тем культурным кодам, которые существуют в Кыргызстане,

историческим коннотациям и ассоциативным моделям населения

республики.

Современные СМИ Кыргызстана одновременно отражают

действительность, и создают ее в общественном сознании, в том числе у

молодежной и детско-юношеской массовой аудитории. Под воздействием

СМИ формируются жизненные стратегии и сценарии развития, что имеет

особое значение для молодежного сегмента общества.
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