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На современном этапе развития общества вопросы детско-юношеской
и молодежной прессы в Кыргызской Республике представляются
малоизученной темой.

Нынешние журналисты охотно берутся интерпретировать различные
факты жизни общества, подталкивая читающую аудиторию к тому, чтобы ею
были сделаны нужные автором выводы. Такая специфика детско-юношеской
и молодежной прессы дает возможность журналисту изображать не столько
реальный, сколько виртуальный мир.

Актуальность темы работы заключается в исследовании своеобразия
детско-юношеской и молодежной тематики в периодической печати
Кыргызской Республики. Кроме того, актуальность исследования
предопределяется тем, что на сегодняшний день система печатных
периодических изданий Кыргызской Республики, особенно имеющих своей
целевой группой детско-юношескую и молодежную аудиторию,
претерпевает значительную трансформацию.

Соискатель М.Г. Валимамедова исследовала основные факторы,
связанные историческим контекстом формирования системы молодежной
прессы в Кыргызстане, рассмотрела влияние советского опыта построения,
системы СМИ, провела анализ сложившейся структуры и принципов
взаимодействия СМИ, государства и гражданского общества. Новым
является также анализ тенденций в сфере СМИ, связанных с процессами
глобализации в мире.

В связи с этим возникла потребность в комплексных исследованиях
определения специфики и уточнения качественных критериев детско-
юношеской и молодежной тематики в периодической печати Кыргызской
Республики и её влияния на эффективность функционирования
национальной медиасферы.

Диссертация представляет несомненный интерес с точки зрения
научной новизны, которая проявляется в следующем:

1) рассмотрены основные характеристики детско-юношеских и
молодежных средств массовой информации советского и постсоветского
периодов в Центральной Азии;

2) изучена типология детско-юношеских и молодежных
русскоязычных средств массовой информации в Кыргызской Республике на
современном этапе;

3) анализирована детско-юношеская и молодежная пресса
Кыргызстана в контексте новых социально-политических условий;

4) определены наиболее типичные черты детско-юношеской и
молодежной прессы Кыргызстана с учетом глобализационных процессов.

В диссертации впервые в теории кыргызской журналистики не только
рассматривается вопрос о значительной роли кыргызской молодёжной
печати, но и предпринимается попытка комплексного, полного изучения
особенностей детско-юношеской и молодежной тематики в периодической
печати Кыргызской Республики в период независимости.

Особо хочется отметить, что в работе нашли отражение ранее
неизвестные науке аналитические материалы, которые позволили соискателю
с новых позиций продемонстрировать многогранность выбранной темы.

М.Г. Валимамедовой удалось тщательно проанализировать такие
периодические издания разных лет, как кыргызскоязычные издания:
«Ленинчилжаш», «Фрунзе Шамы», первый «Эркин-Тоо» (1924 г.), «Кызыл
Кыргызстан», «Советтик Кыргызстан», «Кыргызстан Туусу», «Кыргыз
Туусу», новый «Эркин-Тоо» (1991 г.), «Жаштыкжарчысы», «Асаба»,
«Кыргыз Руху», «Бишкек Шамы» и «Аалам», а также русскоязычные

, издания: «Пишпекский листок», «Крестьянский путь», «Советская
Киргизия», «Комсомолец Киргизии», «Вечерний Фрунзе», «Слово
Кыргызстана» (и его приложение «СК.В конце недели»), «Вечерний Бишкек»
(включая пятничные номера), «ResPublica», «Дело№», «Свободные горы»,
«Московский комсомолец-Азия».

Источниками исследования детско-юношеской прессы послужили
такие советские и постсоветские периодические издания, как «Кыргызстан
пионери», журнал «Байчечекей», газета «Ай-Данек», отдельные детские
страницы в «Zaman-Kbiprbi3CTa»H и региональное издание «Классташ».

В процессе работы над диссертацией автор исследовала достаточно
обширный объем научно - теоретической литературы по данной проблеме.
Причем диссертант не просто ознакомилась с научно-теоретическими
исследованиями различных учёных, но полемизировала с ними, отстаивая
свою точку зрения четкой аргументацией, конкретными фактами и

примерами из научных трудов. В результате работа имеет некоторые оттенки
полемичности, что подчеркивает ее научную и практическую ценность.

С точки зрения практической значимости данной работы, можно
отметить, что в ней исследованы и резюмированы проблемы, имеющие
большое значение для дальнейшего развития науки о средствах массовой
информации в Кыргызской Республике. Основные положения и выводы,
сделанные автором, могут быть использованы на профессиональных учебных
курсах по истории детско-юношеской и молодежной прессы, при
составлении учебных пособий для факультетов журналистики вузов
республики. На наш взгляд, это свидетельствует о том, что проведенная
работа будет востребована в соответствующей аудитории общества, а также
может быть использована для дальнейшего развития науки о средствах
массовой информации.

Это свидетельствует о том, что результаты проведенного исследования
имеют научное и практическое значение на современном этапе развития
кыргызстанского общества.

Научная работа Валимамедовой Мадины Гаязовны, представленная на
соискание учёной степени кандидата филологических наук, соответствует
требованиям, предъявляемым ВАК Минобрнауки РФ к соответствующим
исследованиям.

Считаю, что диссертационная работа Валимамедовой Мадины
Гаязовны - завершенное научное исследование и может быть представлена к
защите.
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